Página 211   28 de agosto de 2025 Nº 29.062Diário   Oficial
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

<#E.G.B#1727875#211#1745345>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 - UNEMAT

A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº.

1455/2023 - UNEMAT, em nome da Universidade do Estado de Mato

Grosso, torna Público, para conhecimento dos interessados, que a
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2025 - UNEMAT, que tem como

objeto a Contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços de limpeza dos módulos fotovoltaicos e manutenção elétrica

preventiva e corretiva das Usinas Solares Fotovoltaicas instaladas

nos Campi da Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT),

por meio da contratação com a empresa ALEXANDRE OLSON DA SILVA

05740966124, CNPJ 30.928.092/0001-35, mediante o estimativo da

importância de R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais); com
fundamento no: Art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de

2021 c/c o Decreto Estadual nº 1.525, de 23 de novembro de 2022, nos

termos da justificativa de dispensa de licitação, preço e razão da escolha do
fornecedor. Processo nº UNEMAT-PRO-2025/09194.

Cáceres/MT; 27 de agosto de 2025.

Samuel Longo

Agente de Contratação - Unemat
<#E.G.B#1727875#211#1745345/>

Protocolo 1727875

<#E.G.B#1727879#211#1745346>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 - UNEMAT

Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da
legislação que regula a matéria, RATIFICO para efeitos da Lei Federal nº

14.133, de 1º de abril de 2021 c/c o Decreto Estadual nº 1.525, de 23 de

novembro de 2022, a Dispensa de Licitação nº 003/2025 - UNEMAT, e

AUTORIZO a Contratação, nas condições seguintes:

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO.

CONTRATADAS: ALEXANDRE OLSON DA SILVA 05740966124, CNPJ

30.928.092/0001-35

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços de limpeza dos módulos fotovoltaicos e manutenção elétrica

preventiva e corretiva das Usinas Solares Fotovoltaicas instaladas nos

Campi da Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT).

VALOR: R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais).

BASE LEGAL: art. 75 inciso I, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de

2021 c/c o Decreto Estadual nº 1.525, de 23 de novembro de 2022, nos

termos da justificativa de dispensa de licitação, preço e razão da escolha
do fornecedor. E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente
ratificação e autorização sejam públicas no Diário Oficial do Estado de Mato
Grosso, conforme prevê na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021

c/c o Decreto Estadual nº 1.525, de 23 de novembro de 2022. Processo:

UNEMAT-PRO-2025/09194.

Cáceres-MT, 27 de agosto de 2025.

Profª. Dra. Vera Lúcia Rocha Maquêa

Magnífica Reitora da Unemat
<#E.G.B#1727879#211#1745346/>

Protocolo 1727879

INDEA

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

<#E.G.B#1727784#211#1745241>

AVISO DE CONTINUIDADE DE SESSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025/INDEA
PROCESSO N.º INDEAMT-PRO-2024/10915

O Pregoeiro Oficial da Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestão, designado pela Portaria Conjunta n.º 13/2024/SEPLAG/MT de
13/03/2024 para o Pregão Eletrônico nº. 001/2025/INDEA, cujo objeto é a
“Aquisição de 02 (dois) veículos, zero km, tipo van de carga, conforme
especificações técnicas e condições constantes neste edital e seus
anexos, vem a público informar que a sessão de pregão terá continuidade
com a abertura da fase recursal no dia 29/08/2025 (sexta-feira) às
09h00min - horário de Cuiabá/Mato Grosso.

Cuiabá-MT, 27 de agosto de 2025.

MURILO NUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro Oficial

<#E.G.B#1727784#211#1745241/>

Protocolo 1727784

DETRAN

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

<#E.G.B#1727798#211#1745257>

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 22/2025/DETRAN/MT

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-MT, por
meio de sua Autoridade Competente, no uso de suas atribuições e na
conformidade dos autos, AUTORIZA A CONTRATAÇÃO, nos termos do
artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigo 148,
inciso IV do Decreto Estadual nº 1.525/2022, o procedimento licitatório
DETRAN-PRO-2025/23072, denominado Inexigibilidade nº 22/2025,
conforme abaixo:

OBJETO: Contratação da empresa FENASDETRAN para capacitação
de servidor(es) no(a) “13º Congresso Brasileiro de Trânsito e Vida e 9º
Congresso Internacional”.

CONTRATADO: FENASDETRAN - FEDERAÇÃO NACIONAL DAS
ASSOCIAÇÕES DE DETRAN - CNPJ 03.849.959/0001-94

VALOR TOTAL: R$1.540,00 (mil quinhentos e quarenta reais)

Cuiabá-MT, 27 de agosto de 2025.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Diretor de Administração Sistêmica / Ordenador de Despesas

DETRAN-MT
<#E.G.B#1727798#211#1745257/>

Protocolo 1727798

MTPREV

MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

<#E.G.B#1727779#211#1745235>

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 012/2025/MTPREV
Processo: MTPREV-PRO-2025/00943
Contratante: Fundação Mato Grosso Previdência - MTPREV
Contratada: Neteye Informática Ltda.
CNPJ: 06.696.007/0001-76
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de
subscrição de licenças de software específico de produtividade de
colaboradores e monitoramento de computador, com ferramenta
analítica integrada, incluindo suporte técnico e garantia de atualização
das versões mais atualizadas para atender às demandas da Fundação
Mato Grosso Previdência -MTPREV.
Valor total do Contrato: R$ 184.845,42 (cento e oitenta e quatro mil
oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: U.O 11201; Programa 036; P.A.O.E. 2009;
Natureza de Despesa 33.90.40.009; Fonte 1.802.0000.
Fundamento Legal: Art. 74, inciso I, da Lei Federal nº. 14.133/2021, Lei
Federal nº. 8.078/1990 e o Decreto Estadual nº. 1.525/2022.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da assinatura.
Data da última assinatura: 26/08/2025
Assinam: Sr. Elliton Oliveira de Souza - Diretor Presidente do Mato
Grosso Previdência, Sra. Paola Correia Sanches Cintra - Diretora de
Administração Sistêmica do Mato Grosso Previdência - Contratante e Sr.
Fábio Duarte Santini - Neteye Informática Ltda - Contratada.
<#E.G.B#1727779#211#1745235/>

Protocolo 1727779

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 2c902b12